• �nell’area Periodici Italia, in cui il Gruppo agisce in qualità di principal, i ricavi relativi alla diffusione delle copie

sono iscritti sulla base del prezzo di copertina o comunque del prezzo effettivamente pagato dall’acquirente

al lordo degli aggi corrisposti; gli aggi sono rilevati non più a riduzione dei ricavi, ma separatamente come

costo di distribuzione.

Per effetto della prima applicazione del principio in base al metodo retrospettivo completo sono stati riesposti

i valori economici dell’esercizio 2018; l’impatto complessivo sui ricavi ammonta a 761 migliaia di Euro:

• nell’area Periodici Italia si è registrato un incremento dei ricavi pari 35.436 migliaia di Euro;

• nell’area Libri si è registrata una diminuzione dei ricavi pari a 40.958 migliaia di Euro;

• nelle elisioni tra l’area Libri e l’area Retail si è registrato un incremento dei ricavi pari a 4.761 migliaia di Euro.

L’adozione dell’IFRS 15 non ha avuto alcun impatto sul Margine Operativo Lordo.

I ricavi netti consolidati dell’esercizio 2018 si attestano a 891.077 migliaia di Euro, in diminuzione dell’8,1%

rispetto a 970.134 migliaia di Euro del 2017.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

(Euro/migliaia)

Esercizio

2018

Esercizio

2017

restated

IFRS

 15

Esercizio

2017

pubblicato

Delta

%

Libri 450.416 482.990 (40.958) 523.948 (6,7%)

Retail 191.767 198.518 - 198.518 (3,4%)

Periodici Italia 287.036 326.113 35.436 290.677 (12,0%)

Altri Business e Corporate 34.684 26.273 - 26.273 32,3%

Ricavi aggregati 963.903 1.033.894 (5.522) 1.039.416 (6,8%)

Ricavi intercompany (72.826) (63.760) 4.761 (68.521) 14,2%

Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni 891.077 970.134 (761) 970.895 (8,1%)

I ricavi dell’area Libri, pari a 450.416 migliaia di Euro, sono iscritti al netto di rese pervenute e stimate per 114,9

milioni di Euro e registrano un calo del 6,7%, con dinamiche differenti tra il comparto Trade e Educational.

I ricavi dell’area Libri Trade hanno registrato, rispetto all’esercizio precedente, un calo del 13,0%, riconducibile

alla contrazione del canale GDO e alla significativa concentrazione di bestseller nel 2017, circostanza non

riprodottasi nel 2018.

I ricavi dell’area Libri Educational hanno registrato, rispetto all’esercizio precedente, una flessione pari a 0,5%,